
371

Nadání je třeba rozvíjet / reg. č.  CZ.1.07/1.2.35/02.0025

HADI A JEŠTĚŘI

1. Po vyplnění křížovky nalezneš v tajence jméno nejmohutnějšího zmijovitého hada, který dorůstá až 2 m
 a může být silnější než lidské stehno. K vyluštění křížovky použij atlas plazů (knihu nebo internet).

 

TAJENKA: 

1. Jeden z hadů škrtičů.
2. Jedovatý had, druhové jméno má černá.
3. Druhové jméno krokodýla žijícího v Nilu.
4. Z čeho se líhnou mláďata plazů.
5. Plaz s krunýřem.
6. Ještěr lovící potravu v moři a žijící na Galapágách.
7. Tělní vývod plazů společný pro vylučovací a pohlavní soustavu.
8. Druhové jméno jediného jedovatého hada žijícího v ČR.
9. Nejznámější evropský nejedovatý had.
10. Rodové jméno komodského draka. 
11. Beznohá ještěrka.
12. Krokodýl s dlouhými čelistmi.
13. Nejdelší jedovatý had s rodovým jménem kobra. 

Nápověda:  Krokodýl mořský má rodové jméno – krokodýl, druhové jméno je – mořský. 



372

Nadání je třeba rozvíjet / reg. č.  CZ.1.07/1.2.35/02.0025

2. Jaké barvy vidíš na těle hada?  Napiš je anglicky:

……………………………………………………..……………………………………………………..………………

……………………………………………………..……………………………………………………..………………

Jak se řekne HAD anglicky? Napiš: ……………………..................................……………………

Had na obrázku je korálovka. Není to jedovatý had, ale je podobný jinému hadovi, 
který jedovatý je. Víš, jak se jmenuje? Najdi jeho název na internetu nebo v encyklo-
pedii. 

……………………………………………………..……………………………………………………..……………………..........................………………………

3. Přečti si pohádku Hadí koruna, u které se ztratil konec. Vymysli, jak by mohla pohádka pokračovat.

Jedna matka měla malou dcerušku. Ta dceruška dostávala každé ráno misku mléka a vždycky k ní chodil had a jedli 
spolu, a když vše snědli, šla dceruška k matce a řekla jí: „Maminko! Dej ještě, sísa mi snědla.“ Matka nevěděla, jaká
to sísa, a dala jí ještě; a to jí tak dávala sedm let. 

V sedmém roce pak řekl jí had: „Pojď se mnou a kteroukoli děrou já se protáhnu, tou i ty jdi, a kudy já půjdu, jdi tudy 
taky, a když přijdeme tam ke mně, řekni jen, že bys ráda korunu. I budou ti dávat něco jiného, ale ty nic jiného neber, 
než tu korunu, a cokoli si pomyslíš, že bys ráda měla, ta koruna ti dá.“ 

Tehdy šli a děvče přišlo do domu hadova. Starý had se dívá, kdo to? I řekl ten had, s kterým přišla, že by to děvče,
co mu dávalo mléko, něco rádo. „A co by rádo?“ tázal se starý. A ona řekla: „Ráda bych jen korunu.“ A starý had řekl:
„Já ti něco jiného dám, jen toho nežádej.“ Ale ona nic jiného nechtěla než tu korunu; tehdy on jí korunu dal a dívka 
odešla. 

Když přišla dívka domů, …………………………………………………………………………......................................................................…..

……………………………………………………..……………………………………………………..……………………..........................………………………

……………………………………………………..……………………………………………………..……………………..........................………………………

……………………………………………………..……………………………………………………..……………………..........................………………………

……………………………………………………..……………………………………………………..……………………..........................………………………

4. Nakresli obrázek hada z pohádky. 


